
1 

 

２世保育第１７０号 

令和２年５月２２日 

区内保育施設 

在園児童の保護者の皆様へ 

世田谷区 保育部長 知久 孝之 

 

令和２年６月１日以降の保育の対応について 

 

日頃より、世田谷区の保育行政にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

保護者の皆様には、保育の利用に際し、大変なご不便をおかけしていることに改めて、お

詫び申し上げるとともに、保育所等の休園対応にご理解とご協力いただき、誠にありがとう

ございます。 

区では、国の緊急事態宣言を踏まえ、保育所等を５月３１日（日）まで休園するとともに

応急保育を実施しております。 

５月２１日（木）に、国から緊急事態宣言の取り扱いについての発表がありましたが、東

京都を含む１都３県につきましては、緊急事態宣言の解除は行われず、５月２５日を目途に

再度、判断がされる予定となりました。 

これを受け、区といたしまして、６月１日（月）以降の保育の対応について下記にまとめ

ましたので、ご確認ください。 

 引き続き、ご不便をおかけすることとなり、大変申し訳ありませんが、何卒ご理解とご協

力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 緊急事態宣言が継続された場合 ※緊急事態宣言が解除された場合は次ページをご覧ください。 

緊急事態宣言が６月１日以降も継続された場合は、継続された期間に合わせて、休園期間

を延長し、保育の提供が必要な方には引き続き、応急保育を行ってまいります（延長保育・

一時保育・休日保育・定期利用保育を含む）。 

なお、休園中であっても就業先との調整が必要な期間中は、保育を実施いたします。 

   

（１）応急保育の対象の方（一部、応急保育の対象の方を見直しています） 

  〇保護者のいずれかが医療、交通、金融、社会福祉等の社会生活を維持する上で必要な

サービスに従事している方 

〇ひとり親家庭などで仕事を休むことで著しく普段の生活に影響をきたすと考えられ

る保護者の方 

〇仕事が休める、または在宅で勤務している方で、休園期間が長期に渡ることによる不

安や負担増のため、一時的（週に２日程度）に自宅での保育を続けることが難しい方

（新規追加） 

  ※１ 在宅勤務の方は応急保育のご利用は控えていただきますようにお願いいたし

ます。個別の事情等がある場合は通われている園にご相談ください。 

  ※２ 自宅で保育を続けることが難しく、応急保育を希望される方におかれましては、

感染症予防のため、保育所等職員も最小限の体制で応急保育を行っております



2 

 

ので、保育日数や時間について、通われている園と十分にご相談のうえ応急保

育の申し込みをしてください。 

  ※３ 上記以外の場合でも在宅で勤務されている方を含め、家庭での保育が難しく、

個別の事情等がある場合は、通われている園にご相談ください。 

 

（２）「応急保育」の手続きについて 

引き続き、休園期間中に「応急保育」が必要なご家庭は、別紙「世田谷区応急保育申

込書（６月１日版）」に必要事項を記入の上、お通いの園にご提出ください。 

提出後、事情が変わった場合は、園にご連絡ください。 

※様式を更新しておりますので（保育希望日記入欄について６月１日以降に対応）、

新しい様式での提出をお願いします。 

 

（３）その後について 

 〇応急保育を行っている際に、園で感染者が発生した場合は応急保育を停止します。 

  〇緊急事態宣言解除後の対応に関しては、区内の新型コロナウイルス感染状況、保育所

等の体制等を再度確認したうえで、改めてお知らせいたします。 

 

２ 緊急事態宣言が解除された場合 

  緊急事態宣言が解除となった場合は、５月３１日をもって休園措置を終了いたします。

ただし、感染が再び拡がるリスクがあることから、感染拡大の防止のために、６月１日か

らは、就業先の自粛や休業等により自宅での保育が可能な方及び今後、就業先との調整が

つき仕事を休める方につきましては、登園を自粛していただきますよう要請いたします。

また、在宅で勤務されている方につきましても、登園日数を減らしていただくなど、可能

な範囲で登園を控えていただきますようご協力をお願いいたします。 

 自粛のお願いにあたりましては、区長から保護者様の勤務先の事業者あてに協力依頼文

を作成する予定としております。後日、区ホームページに掲載しますので、ご活用くださ

い。 

 

（１） 登園自粛の要請期間について 

   令和２年６月１日（月）から６月末までとします。 

なお、就業先との調整が必要な期間中は、保育を実施いたします。 

 ※感染状況により、期間を変更することがあります。 

 

（２）保育所等の運営について 

   保育の再開にあたっては、区ガイドラインに基づき、園内における罹患者やクラスタ

ーの発生防止策を徹底し、感染拡大防止の強化を図った上で、適切な保育を実施してま

いります。 

  

（３）その後について 

〇区内の感染状況や国、都の動向等を慎重に見極めながら、感染症の拡大リスクが軽

減された場合は、段階的に感染予防を講じながら、通常保育に移行していく予定で

す。その場合は改めてお知らせいたします。 



3 

 

   〇区内で感染状況が著しく拡大する場合には、自粛要請の延長や休園を実施すること

もあります。 

 

３ 対象施設 

区立保育園、私立保育園、地域型保育事業、私立認定こども園（幼稚園型認定こども園の

幼稚園枠を除く）、認証保育所、保育室、保育ママ 

 

４ ６月１日以降の給食の取り扱いにについて  

  休園期間中は、お弁当・おやつ持参のご協力をお願いしてまいりましたが、休園が長期

に渡ることによる保護者様のご負担、またこれから気温が高い日が続き、お弁当の衛生管

理が困難になること等の状況を踏まえ、緊急事態宣言の延長、解除にかかわらず、区立保

育園につきましては、６月 1日から給食を再開することといたします。 

私立保育園等にも協力をお願いし、６月 1 日からの給食の再開を目指しておりますが、

各施設の準備が整い次第、再開しますので、対応につきましては、お通いの園にお問い合

わせください。 

 

５ 認証保育所・保育室・保育ママの保育料等について 

認証保育所・保育室・保育ママの保育料につきましては、欠席した日数に応じて減額また

は補助します。詳細については、ＨＰをご確認ください。 

 

【区ホームページ掲載場所】 

  ホーム>目次から探す>区政情報>区の紹介・統計情報>区の紹介>区からのお知らせ>新型コロ

ナウイルス感染症の影響による認可外保育施設の保育料の取扱い 

 

６ 添付文書 

「世田谷区応急保育申込書（６月１日版）」 

 ※６月１日以降も休園が継続する場合のみ有効です。 

 

７ その他 

  本通知は６月１日以降の保育の対応についてお知らせするものであり、国が緊急事態宣

言を５月３１日より前に解除した場合につきましても、区は、感染防止のため、５月３１

日（日）までは休園を継続し、保育が必要な方には応急保育を行うことに変更はございま

せんので、ご注意ください。 

               【担当】 

保育認定・調整課認可外保育施設担当  

認証保育所        電話 03-5432-2324 

保育室・保育ママ     電話 03-5432-2572  


